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de økonomiske konsekvenser af forslaget for apote- 
kernes dækningsbidrag. 

Som det fremgår af afsnittet om forslagets konse- 
kvenser for det offentlige, vil Sundhedsministeriet i 
forbindelse med kommende forhandlinger om apote- 
kernes bruttoavance imidlertid lægge vægt på, at afta- 
len om modernisering og liberalisering af apoteker- 
væsenet udover liberaliseringen af håndkøbssalget in- 
deholder en række elementer, der samlet set giver 
apotekerne øgede frihedsgrader og muliggør en re- 
duktion i apotekssektorens samlede omkostninger. 
Det er således Sundhedsministeriets samlede vurde- 
ring i lyset af tiltagene på apoteksområdet, at brutto- 
avancen kan reduceres i samme omfang som bortfal- 
det af omsætningen af håndkøbssalget tilsiger, og at 
der således ikke er behov for at kompensere apoteker- 
ne for konsekvenserne af forslaget om ophævelse af 
apoteksforbeholdet for visse håndkøbslægemidler. 

Den øvrige detailhandel/godkendte salgssteder: 
Forslaget indebærer, at det bliver muligt for den øv- 

rige detailhandel at forhandle visse håndkøbslæge- 
midler. Dermed forbedres detailhandlens afsætnings- 
og indtjeningsmuligheder generelt. 

Den samlede omsætning af disse produkter anslås 
som nævnt ovenfor som udgangspunkt at være i stør- 
relsesordenen 700 mio. kr. målt i udsalgspriser inklu- 
sive moms. Heraf sælges ca. 20% i dag efter recept 
med tilskud. Det må forventes, at den del af salget, 
som i dag foregår med tilskud, også efter frigivelsen 
af de omhandlede lægemidler til salg i den almindeli- 
ge detailhandel, i al væsentlighed vil finde sted på 
apotekerne, idet alene apotekerne kan formidle syge- 
sikringstilskud. For den øvrige del af salget af de om- 
handlede lægemidler med en omsætning på ca. 560 
mio. kr. vil detailhandlen imidlertid have reel mulig- 
hed for at tage konkurrencen op med apotekerne. Den 
nuværende apoteksavance for dette salg vurderes at 
være i størrelsesordenen 130 mio. kr. eksklusive 
moms. 

I hvor stort omfang, den almindelige detailhandel 
som følge af forslaget far andel i denne avance, af- 
hænger blandt andet af, hvor massivt detailhandlen vil 
tage konkurrencen op med apotekerne. Det er på den 
baggrund ikke muligt på forhånd mere præcist at anslå 
størrelsen af de positive konsekvenser for detailhand- 
len. 

6.1.3 Administrative konsekvenser for erhvervslivet 

Lægemiddelindustrien: 
Forslaget har ikke administrative konsekvenser for 

lægemiddelvirksomhederne. 

I det omfang, der bliver flere salgssteder for læge- 
midler, vil forslaget kunne have administrative konse- 
kvenser for de nuværende lægemiddelgrossister. Det 
er imidlertid både meget usikkert, hvor mange flere 
salgssteder forslaget vil medføre, og hvorvidt de nye 
salgssteder vil anvende de nuværende lægemiddel- 
grossister som forhandlere eller vælge andre salgska- 
naler. På den baggrund kan de administrative konse- 
kvenser for grossistleddet ikke opgøres nærmere. 

Apotekerne: 
Forslaget indebærer, at apotekerne fortsat kan di- 

stribuere lægemidler gennem håndkøbsudsalg, men 
dog med visse ændringer i forhold til gældende regler. 
Forslaget vurderes ikke at have administrative konse- 
kvenser af betydning for apotekerne. 

Den øvrige detailhandel/godkendte salgssteder: 
I medfør af forslaget vil der blive fastsat regler om, 

at salgssteder godkendt efter lægemiddellovens § 8, 
stk. 1, i overensstemmelse med EU-reglerne på områ- 
det skal opbevare en række oplysninger om lægemid- 
ler indkøbt til videresalg i mindst 5 år, og regler om 
månedlig indberetning af omsætningsoplysninger mv. 
for salgsstedet. 

Reglerne om opbevaring af nærmere fastsatte op- 
lysninger i 5 år vurderes ikke at være en belastning af 
betydning for de virksomheder, der ønsker at etablere 
godkendte salgssteder. 

De administrative konsekvenser af kravet om må- 
nedlige indberetninger af omsætningsoplysninger mv. 
vil afhænge af den enkelte virksomheds edb-niveau, 
og hvorledes virksomheden konkret vælger at organi- 
sere opgaven. Eksempelvis er det sandsynligt, at de 
større forretningskæder vil løse opgaven fuldautoma- 
tisk. Det må ligeledes ventes, at indkøbssamarbejder, 
frivillige butikskæder o. lign. vil finde en fælles løs- 
ning, herunder i samarbejde med deres grossister. Op- 
gaven adskiller sig i øvrigt ikke grundlæggende fra 
opgaver, som mange handlende allerede i et vist om- 
fang varetager. Myndighederne vil under alle om- 
stændigheder søge at tilrettelægge indberetningsmå- 
derne så smidigt som muligt. 

Engangsinvesteringerne for den nødvendige pro- 
grammering mv. for virksomheder med edb vil næppe 
overstige 5.000 -  10.000 kr. 

Der må som nævnt forventes en vis variation i den 
administrative byrde for virksomhederne, dog forven- 
tes den løbende byrde ikke væsentligt at overstige 2 ti- 
mer pr. forretning/salgssted pr. måned. For forret- 
ningskæder med fuldautomatiske løsninger forventes 
den gennemsnitlige administrative byrde pr. lægemid- 
deludsalg at være væsentligt mindre. Da antallet af 


